
 

 

1874 

  U N I U N E A  N A Ţ I O N A L Ă  A  B A R O U R I L O R          
D I N  R O M Â N I A  

          BB AA RR OO UU LL   BB RR AA ŞŞ OO VV   
                 Marcă înregistrată nr. 066417 

 
Str. Ana Ipătescu nr. 6             Nr. nostru      : 53 

500090, Braşov - CIF 11275589   Data               : 20.02.2025 

Tel  : 0268547121        
Fax:  0268547122               __________________________________________________  
E-mail:  secretariat@barou-brasov.ro    

           Website: www.baroulbrasov.ro 
 

 

 

DECIZIA nr. 53 

 

 

Consiliul Baroului Baroului Brașov, în ședința din 20 februarie 2025 a 

analizat oportunitatea ca pentru plângerile terților formulate împotriva avocaților, 

membri ai Baroului Brașov, să fie percepută o taxă de administrare în valoare de 

150 lei/plângere, urmând ca aceste sume să fie utilizate în vederea acoperirii 

cheltuielilor cu procedura soluționării plângerilor.  

In temeiul dispozițiilor art. 55 alin. (2) lit. a, din Legea nr. 51/1995 

republicată și art. 64 alin. (1) din Statutul Profesiei de Avocat, Consiliul Baroului 

Brașov, cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenți,  

 

DECIDE:  

Art.1.   Instituirea unei taxe pentu soluționarea plângerilor formulate împotriva 

avocaților, membri ai Baroului Brașov, în cuantum de 150 lei.  

Art.2  Prezenta se comunică avocaților Baroului Brașov și secretariatului 

Baroului Brașov în vederea punerii în executare. 

 
CONSILIUL BAROULUI BRAȘOV 

Prin decan, av. Cătălin Marius JOIȚA 
 

mailto:secretariat@barou-brasov.ro
http://www.baroulbrasov.ro/

